pomum, Baumfrucht, Obst: I. quasi poma ex arboribus, cruda si sunt, vix evelluntur || avell. ||, si matura et cocta, decidunt, sic . . ; Cato 71. — II. evello: f. I. — III. tanta ubertas et varietas pomorum; nat II 158.

pondero, wägen, abwägen, erwägen, beurteilen: I. non quantum quisque prosit, sed quanti quisque sit, ponderandum est; Bru 257. — II. et in verbis et in actione causa erit ponderanda; part or 54. is (dilectus verborum) aurum quodam iudicio ponderandus est; de or III 150. non esse ex fortuna fidem ponderandam; part or 117. factis cuiusque fortunam ponderari; Piso 98. morte aut dolore corporis aut luctu animi aut offensione iudiciorum miserias ponderamus; leg II 43. — III. si mea in te essent officia solum tanta, quanta magis a te ipso praedicari quam a me ponderari solent; ep II 6, 1.

ponderosus, gewichtig, schwer: puero da ponderosam aliquam epistulam; A II 11, 1.

pondo, Pfund: expsum est auri pondo centum; Flac 68. cum lucrari impune posset auri pondo decem; par 21.

pondus. Gewicht, Schwere, Schwerkraft, Be-
deutung, Eindruck, Raddruck, Ansehen: I. magnum pondus accessit ad tollendam dubitationem iudicium et consilium tuum; ep XI 29, 1. est pondus apud rusticos in patris memoria; A IV 16, 6 (17, 2). illum motum naturalem omnium ponderum e regione inferiore locum potentium; fin I 19. — II, 1. mihi dubitanti, quid me facere par sit, permagnum pondus ad fert benivolentia erga illum; A IX 9, 2. adulescentes ut senum sibi pondus adsumant; rep I 67. in hoc diligenter examinante verborum pondera; orat 26. in eam (tellurem) feruntur omnia nutu suo pondera; rep VI 17. persona non, qualiscumque est, testimonii pondus habet; Top 73. cum sententiae nostrae magnum in senatu pondus haberent; ep I 9, 12. ceteris, qui pondus habeant, factum nostrum probari; A XI 6, 1. alterum hau-
rire cotidie ex opulentissimis Syriae gazis innumerabile pondus auri; Sest 93. in libram || libra || pondi-
ribus impositis; Ac II 38. — 2. tuae litterae de tuae praesertim dignitate et de nostra coniunctione

maximi sunt apud me ponderis; ep II 19, 2. — 3. eius filius eodem est apud me pondere, quo fuit ille; A X 1, 1. omnium sententiarum gravitate, omnium verborum ponderibus est utendum; de or II 73. — III. accepi tuas (litteras) et magni quidem ponderis; A XIV 14, 1. motus: f. I. petunt. animus intentione sua depellit pressum omnem ponderum; Tusc II 54. — IV. si atomi ferrentur in locum inferiorem suopte pondere; nat I 69. ipsius individui hanc esse naturam, ut pondere et gravitate moveatur; fat 25. eam (rem) suo, non nominis pondere penditote; Ver IV 1.

pone, hinter, hinten: I. eorum || eos || (deorum) qui prope copulentur contrariaque regione et pone quos aut ante labantur; Tim 37. — II. et ante et pone; Tim 48.

pono, legen, segen, stellen, hinlegen, aufstellen, feststellen, bestimmen, behaupten, anrechnen, weihen, errichten, verwenden, zubringen, ablegen, mederlegen, pass. berühren, part. gelegen (posiverunt: f. III. fines): I. de omni animi, ut ego posui, perturbatione, morbo, ut Graeci volunt, explicabo; Tusc III 13. — II. 1. ponere inbebam, de quo quis audire vellet; Tusc I 7. — 2. in te positum est, ut nostrae sollicitudinis finem quam primum facere possimus; A XVI 16, B, 8. — 3. etsi non fuit in oratorum numero, tamen pono satis in eo fuisse orationis; Bru 165. — III. hic et sese ipsum nobis et eos, qui ante fuerunt, in medio posuit; inv II 7. cum in eiusdem anni custodia te atque L. Murenam fortuna posuisset; Muren 64. hortuli ipsum (Platonem) videntur in conspectu meo ponere; fin V 2. cum in mentem venit, ponor ad scribendum; ep IX 15, 4. te apud eum (Caelium) quanta in gratia posui! A VI 6, 4. ut certum quiddam et breve exempli causa ponamus; inv I 66. id si est difficile nobis, sit tamen in re positum atque natura; de or I 94. omnia sunt posita ante oculos, collocata in usu cotidiano; de or I 192. non id C. Norbano in nefario crimen atque in fraude capitali esse ponendum; de or II 199. tantam vim esse virtutis, ut omnia, si ex altera parte ponantur, ne apparent quidem; fin V 90. in quo omnia mea posita esse decrevi; ep II 6, 3. id te apud eos praecare positum confirmo; ep XIII 41, 2. plura ponuntur in spe, quam petimus; Q fr III 8, 1. omnia posita putamus in Planci tui liberalitate; A XVI 16, F, 18. ipsum Latine loqui est illud quidem in magna laude ponendum; Bru 140. quod negavit in ea (virtute) sola positum esse beate vivere; Ac I 33. ponendus est ille ambitus, non abicieundus; orat 199. mens et animus et consilium et sententia civitatis posita est in legibus; Cluent 146. f. cogitationem. sicut argumentum, simul atque positum est, adripitur; de or II 214. scriberem, quam id beneficium bene apud Mescinium positurus essem; ep XIII 26, 4. qui bonum omne in virtute ponit; fin II 88. ut in Capitolio ponerent (candelabrum); Ver IV 64. quod maximas centumvirales causas in iure positas protulisti; de or I 238. totum ut animum, curam cogitationemque tuam ponas in omnium laude undique conligenda; Q fr I 1, 41. consilium: f. animum. erat (Corinthus) posita in angustiis atque in faucibus Graeciae sic, ut . . . agr II 87. se coronam habuisse honoris Caesaris causa, posuisse luctus gratia; A XIV 19, 3. quod (cubicula) et ampla erant et loco posita; Q fr III 1, 2. curam: f. cogitationem. quem totum (diem) Galbam in consideranda causa componenda posuisse; Bru 87. unum tecum diem libertius posuerim, quam hoc omne tempus cum plerisque eorum, quibuscum vivo necessario; ep V 21, 1. quid est, quod plus valeat ad ponendum dolorem, quam cum est intellectum . . .? Tusc III 66. qui ponunt in orationis celeritate eloquentiam; orat 53. grandi vitio praeditum posuimus exemplum;

inv I 88. si Stoici fines bonorum recte posiverunt; Tusc V 83. firmamenta ad fidem posita; part or 15. his fundamentis positis consulatus tui; Piso 9. quarum causarum genus est positum in iure civili; part or 100. ratione utentium duo genera ponunt, deorum unum, alterum hominum; of II 11. Herma-thena tua posita ita belle est, ut . . . A I 1, 5. quos (homines) in eodem genere praedatorum pono; Catil II 20. animi magnitudo, honestum illud in factis positum, non in gloria iudicat; of I 65. non oīzera industria tua, sed praecclare ponitur; A VI 1. initiatorem potius ponam; ep VII 2, 1. eius vitae a me insidias apud me domi positas esse dixerunt; Sest 41. quod (ius) est in legibus publicis positum; Balb 27. cum posui librum; Tusc I 24. malitia mala bonis ponit ante; of III 71. mentem: f. animum. sunt rebus novis nova ponenda nomina; nat I 44. apud optimum virum quam bene positurus sis studium tuum atque officium; ep XIII 55, 2. centum et octo annis postquam Lycurgus leges scribere instituit, prima posita est Olympias; rep II 18. operam in Faberio ponamus; A XIII 27, 2. si in fundo pedem posuisses; Caecin 31. cum aut voluptatem aut vacuitatem doloris aut prima naturae in summis bonis ponerent; fin III 30. harum causarum principia suspiciosa ad acerbitatem ab accusatore ponentur; part or 121. mihi vos nunc quaestu-nclular, de qua loquar, ponitis? de or I 102. dicendi omnis ratio in medio posita; de or I 12. erat tuae virtutis in minimis tuas res ponere; ep IV 9, 3. Roman in montibus positam contemnent; agr II 96. sententiam: f. animum. Libertatis signum posuisti; dom 131. ut in uno C. Mario spes imperii poneretur; imp Pomp 60. quae (statuae) Romae ponerentur; Ver II 145. stellae aureae Delphini positae deciderunt; div I 75. studium: f. officium. ut non arbitrè subsidium senectutis in eorum, qui consultum veniant, multitudine esse ponendum; de or I 255. omne illud tempus meridianum Crassum in acerrima cogitatione posuisse; de or III 17. f. diem. vacuitatem: f. prima. ne quod minus moderate positum verbum esse videatur; Font 28. virtus in usu sui tota posita est; rep I 2. quorum in alterius manu vita posita est; Quint 6. in una virtute esse positam beatam vitam; Ac I 22. multa hic hodie vitia ponemus; de or III 46. voluptatem: f. prima. — IV. quod extremum posui; fin III 33. ut illud in curia positum monumentum scelerum videretur; Ver IV 139. virtutibus rectissime mihi videris vitia posuisse contraria; fin III 40.

pons, Brücke, Steg: 1. pontes etiam lex Maria facit angustos; leg III 38. ut pontem interscindi inberet; leg II 10. — 2. illi occulite ad pontem Mulvium pervenerunt; Catil III 5. cum venissem diluculo ad pontem Tirenum, qui est Menturnis; A XVI 13 (a) 1.

ponticulus, kleine Brücke, Steg: I. ab eo ponticulo, qui est ad Furinae, Satricum versus; Q fr III 1, 4. — II. 1. cum (Dionysius) eius fossae transitum ponticulo ligneo coniunxit; Tusc V 59. — 2. ab: f. I.

pontifex, Priester, Oberpriester: I. 1. non te puden, cum apud pontifices res agatur, pontifice dicere et non conlegium pontificum adfuisse? dom 117. quos (urbis muros) vos, pontifices, sanctos esse dicitis; nat III 94. effert: f. mandat. religionis indices pontifices fuisse, legis esse senatum; A IV 2, 4. f. II. adhibeo. ut pontifices veteres propter sacrificiorum multitudinem tres viros epulones esse voluerunt, cum essent ipsi a Numa, ut etiam illud ludorum epulare sacrificium facerent, instituti; de or III 73. res omnes singulorum annorum mandabat litteris pontifex maximus efferebatque || referebatque || in album et proponebat tabulam domi; de or II 52. censorem simulacrum Concordiae dedicare pontifices

in templo inaugurato prohibuerunt; dom 137. proponit: s. mandat. si postem tenuerit pontifex; dom 123. volunt: s. faciunt. — 2. qui bis consul et pontifex maximus fuit; prov 20. — 3. s. 1. dicunt. II. obtestor. — II. adhibentur omnes pontifices, qui erant senatores; A IV 2, 4. qui (P. Scipio) his paucis diebus pontifex maximus factus est; Cato 50. institutio: s. I. 1. faciunt. quaeso obtestor que vos, pontifices; dom 147. — III. senatus consecratam iam aram tollendam ex auctoritate pontificum censuit; dom 137. conlegium: s. I. 1. adest. illud ex institutio pontificum et haruspicum non mutandum est; leg II 29. domum meam iudicio pontificum religione liberatam videri; har resp 13. plurima est in pontificum libris antiquitatis effigies; de or I 193. quam simpuvia || simpula, al. || pontificum dis immortalibus grata sint; rep VI 2. — IV. religionis explanatio vel ab uno pontifice perito recte fieri potest; har resp 13. cum domum eius per pontificem aliquem dedicasses; dom 122.

pontificalis, oberpriesterlich: pontificalis maneret auctoritas; leg II 52. eum morem ius pontificale confirmat; leg II 57.

pontificatus, Oberpriestertum: I. quod illum in pontificatus petitione meminerat fuisse patricium; Scaur 34. — II. qui statas sollemnesque caerimoniae pontificatu contineri putaverunt; har resp 18.

pontificius, oberpriesterlich: A. fore testem senatorem, qui se pontificis comitis pulsatum a Caelio diceret; Caei 19. (ius) pontificium nemo disicit; de or III 136. cum ex eo (Servio) ius nostrum pontificium, qua ex parte cum iure civili coniunctum esset, vellem cognoscere; Brn 156. provocacionem etiam a regibus fuisse declarant pontificii libri; rep II 54. — B. nominum non magnus numerus ne in pontificis quidem nostris; nat I 84.

pontus, Meer: I. »cana fulix itidem fugiens e gurgite ponti«; div I 14. »hoc motu radiantis etesiae in vada ponti«; orat 152. — II. citius is in Euxino ponto Argonautarum navim gubernarit; de or I 174.

popa, Opferdiener: etiam fuit audiendus popa Licinius nescio qui; Milo 65.

popina, Garflüche, Speisen aus der Garflüche: I. huius in sedibus pro conclave popinae sunt; Phil II 69. — II. 1. cum isto ore foetido taeterimam nobis popinam in halasses; Piso 13. si illae epulæ potius quam popinae nominandæ sunt; Phil III 20. — 2. tu, ex tenebris cosa popina consul ex tractus; Piso 18.

poples, Kniefehle: tuus deus abundat poplites, manibus; nat I 99.

popularis, ländsmännisch, einheimisch, volkstümlich, gemeinverständlich, beim Volke beliebt, volksfreundlich, Landsmann, Gefährte, Volksmann: A. qui ea, quae faciebant quaque dicebant, multitudini incunda volebant esse, populares habebantur; Sest 96. facti iam in re salutari populares sumus; ep XII 4, 1. popolare nunc nihil tam est quam odium popularium; A II 20, 4. quae (rhetorum artes) sunt totæ forenses atque populares; fin III 4. Sulpicius longius, quam voluit, popularis aura proximit; har resp 43. futillis || facilis, al. || est illa oecursatio et blanditia popularis; Planc 29. quid intersit inter popularem, id est adsentatorem et levem civem, et inter constantem, severum || et severum, al. || et gravem; Lael 95. popularem esse clementiam; A X 4, 8. popularem me futurum esse consulem; agr II 6. huic facinori tanto tua domus popularis ministra esse non debuit; Cael 52. illa temeraria et plerumque peccatorum landatrix, fama popularis; Tusc III 4. Sp. Thorius satis valuit in populari genere dicendi; Bru 136. nec gloriam populariem ipsam per sese expetendam; Tusc V 104.

ff. 185. 2, 28
quod ille (Pericles) contra populares homines diceret; de or III 138. homo non liberalitate, sed ipsa tristitia et severitate popularis; Bru 97. neque erant illae lacrimae populares magis quam nostræ; Ver I 153. cum sint populares multi variique lapsus; de or II 339. qui leges populares de provocacionibus tulerint; Ac II 13. num popularis offensio sapientem beatum esse prohibebit? Tuse V 103. qui ita se in populari ratione iactarat; Sest 114. ad vulgarem popularemque sensum accommodata genera huius forensis dictio; de or I 108. oratio nec sententiis nec verbis instructa popularibus; orat 64. ut summa severitas animadversionis non modo non invidiosa, sed etiam popularis esset; ep IX 14, 7. quae (insidiae) ipsi populo Romano a popularibus tribunis plebis fiant; agr I 25. verba: s. sententiae. volebam uti populari vita; A IX 6, 7. — B. I. ex te quaero, equis istorum popularium tuos ludos aspexerit; Sest 116. — II. 1. cum (animus) sese non popularem alicuius definiti loci, sed civem totius mundi agnoverit; leg I 61. — 2. hoc Anaximandro, populari et sodali suo, non persuasit; Ac II 118. — Solonis, popularis tui, legem neglegam; A X 1, 2. odium: s. A. alqd.

populariter, volkstümlich, gemeinverständlich, volfsfreundlich, aufrührerisch: me populariter agere; Ver I 151. praeter contiones populariter concitatas; Cluent 93. contra quorū potentiam populariter tum dicendum fuit; Brn 164. homines populariter annum tantum modo solis reditu metiuntur; rep VI 24. unum (genus librorum) populariter scriptum, quod ἐξαρεγόν appellabant, alterum litmatias; fin V 12.

popular, verwüstten, plündern: qui (Siculi) nunc populati atque vexati cuncti ad me publice saepe venerunt, ut . . .; div Caec 2. qui noctu populabatur agros; of I 33. populatae, vexatae, funditus eversae provinciae solacium exierunt; div Caec 7.

populus, Volk, Gemeinde, Staat, Bölferschaft, Volfspartei, Demokratie: I. abstat: 1. ut plusculum sibi iuris populus ascisceret liberatus a regibus; rep II 57. quod (foedus) populus Romanus sententiis suis comprobat; Balb 35. mortuo rege Pompilio Tullum Hostilium populus regem interrege rogante comitiis curiatis creavit; rep II 31. populus Romanus consuli Crasso bellum gerendum dedit; Phil XI 18. omnes honores populus Romanus mihi ipsi detulit; Piso 2. videtis populum ipsum iam non esse popularem; Sest 114. nolo eundem populum imperatorem et portatorem esse terrarum; rep IV 7. me cum quaestorem in primis, aedilem priorem, praetorem primum cunctis suffragiis populus Romanus faciebat; Piso 2. de quo foedere populus Romanus sententiam non tulit; Balb 34. a nobis multis obsides habet populus Romanus; div Caec 72. quamquam populus curiatis eum comitiis regem esse iusserat; rep II 25. populus Romanus indicabit de eo homine; Ver V 178. quod populus sacerdotia mandare non poterat; agr II 18. si populus plurimum potest, dicitur illa libertas, est vero licentia; rep III 23. quem liberi populi, quem stipendiarii omni cruce dignissimum patent; Piso 98. sacrosanctum esse nihil potest, nisi quod populus plebes sanxit; Balb 33. ut aequo animo populus Romanus visurus sit nostri honoris insignia; Phil VIII 33. ut populus Romanus suam maiestatem esse salvam velit; Balb 37. — 2. populum Romanum esse putas illum? dom 89. cum nec (esset) consensus ac societas coetus, quod est populus; rep III 43. — 3. o nationes, urbes, populi testes Cn. Pompei religionis in pace! Balb 13.

II. naq̄ Berben: 1. appellavi populum tributum; Planc 24. qui nulla iam largitione populum Romanum concitare possunt; Sest 104. cum ille servorum eludentium multitudini populum Romanum vincentum

ipso consessu et constrictum spectaculis atque impeditum turba et angustiis tradidisset; har resp 22. Tarquinio sepulto populum de se ipse consuluit; rep II 38. ut fundi populi beneficio nostro, non suo iure fiant; Balb 21. quem tu populum nisi tabernis clausis frequentare non poteras, cui populo duces Lentidios, Sergios praefeceras; dom 89. impedio: f. constringo. libero: f. I. 1. asciscit. qui (rex) exercitu populi Romani populum ipsum Romanum oppressisset; of III 84. tum vero isto bello non recreatus neque restitutus, sed subactus oppressusque populus Romanus est; Sex Rose 137. ut lege eadem is populus teneretur; Balb 20. trado: f. constringo. quae (virtus) etiam populos universos tueri eisque optime consulere soleat; Lael 50. vincio f. constringo. — 2. regnum illud populi Romani esse factum; agr I 1. populi grati est praemii adficere bene meritos de re publica cives; Milo 82. quaestor navem populi vocat; inv II 98. — 3. neque se populo solum, sed etiam senatu commisit; Milo 61. consulo: f. 1. tueor. in quo populo potestas honeste bonis gratificandi datur; leg III 39. nullus (est) rex, qui bellum populo Romano facere possit; Catil II 11. si senatui, si populo Romano non licebit propositis, praemii elicere ex civitatibus sociorum atque amicorum fortissimum atque optimum quemque ad subeunda pro salute nostra pericula; Balb 22. si qui agros populo Romano pollicentur; agr II 10. praeficio: f. 1. frequento. ut magistratibus leges, ita populo praesunt magistratus; leg III 2. illud, quod populo non probatur, ne intellegenti quidem auditori probari potest; Bru 199. probatum illum esse populo Romano; Phil I 37. quae (legio) praesidio consulibus, senatui populoque Romano reique publicae esset; Phil V 52. Q. Metellum Pium populo Romano supplicasse; Plane 69. — 4. cum adiutorie populo, quo utebamur antea, nunc minime nos uti posse videamus; Tusc II 4 (3). — 5. indubitate Alexandriam regis esse, a populo Romano ab iudicabit; agr II 43. quod a populo Romano accepisset; Ver III 171. apud populum haec et per populum agi convenient; inv II 134. Iove fulgente cum populo agi nefas esse; Vatin 20. nihil omnino umquam de isto foedere ad populum, nihil ad plebem latum esse dico; Balb 33. videmus universi repente examina tanta servorum immissa in populum Romanum saeptum atque inclusum; har resp 25. omnes potestates, imperia, curationes ab universo populo Romano proficiunt convenient; agr II 17. ut et potestatis satis in magistratibus et auctoritatis in principum consilio et libertatis in populo sit; rep II 57.

III. nach Adjektiven: 1. populi Romani est propria libertas; Phil VI 19. — 2. obicitur contra istorum impetus Macedonia, fidelis et amica populo Romano provincia; Font 44. optimorum civium salutem populo Romano caram esse universo; Sest 125. grata erat (lex) populo; Sest 103. qui pro me patres conscriptos populo supplices esse vetarent; dom 113. — 3. qui hoc dignum populo Romano arbitraretur; Ver II 86. — 4. hoc triplex rerum publicarum genus videtur mihi commune nobis cum illis populis fuisse; rep II 42.

IV. nach Substantiven: 1. (Deiotarus) fidem secutus amicitiamque populi Romani; div II 78. a praetore populi Romani eiectum socium populi Romani atque amicum; Ver IV 68. omnes, in Gallia qui sunt socii populi Romani atque amici; Font 32. populi Romani auctoritatem improbari; imp Pomp 63. qui beneficio populi Romani fasces et securent habent; Ver V 163. nec in hac dissensione suscipi populi causam, sed bonorum; rep IV 8. praefuisse classi populi Romani Siculum; Ver V 131. qui ante sequi populi consensum solebant; Phil I 37. cui (classi) consul populi Romani praepositus esset; imp Pomp 33. dignitas populi Romani violabatur; agr I 2.

omitto epulum populi Romani; Vatin 31. error et temeritas populorum (rem) a multitudine ad paucos transtulit; rep I 52. quae est spes, qui imperatorem populi Romani exercitumque oppugnant, iis pacem cum populo Romano esse posse? Phil VII 22. f. II, 1. opprimo. cum virgo Vestalis populi Romani fidem imploret; Font 46. f. amicitia. qui sanguinem pro vita, libertate, fortunis populi Romani profundissent; Phil XIV 38. est fragilis ea fortuna populi; rep II 50. honoribus populi Romani mihi tributis; har resp 61. populi Romani hostis privati hominis custodiis adservabitur? Ver V 77. imperator: f. exercitus. qua fines imperii populi Romani sunt; Milo 98. Servius Tullius primus iniussu populi regnasse traditur; rep II 37. si universi populi iudicium verum et incorruptum expressero; Sest 119. iure alter (consul) populi iudicio damnatus est; div II 71. quod (ius) ipsi pontifices semper ad populi iussa accommodaverunt; dom 136. qui legatum populi Romani omni supplicio exerciatum necavit; imp Pomp 11. quod C. Caesar milites veteranos ad libertatem populi Romani cohortatus sit; Phil V 46. f. fortuna. in nostris libris vides eum (dictatorem) magistrum populi appellari; rep I 63. ut maiestatem populi Romani communiter conservent; Balb 37. quae (macula) nimis inveteravit in populi Romani nomine; imp Pomp 7. cum per populum agi dicuntur et esse in populi potestate omnia; rep III 45. praetor: f. amicus. ut saluti populi Romani provideret; Phil VIII 1. cum loquar apud senatores populi Romani; Ver V 171. socius: f. amicus. lex popularis suffragiis populi repudiata est; Lael 96. equitum magno numero ex omni populi summa separato; rep II 39. temeritas: f. error. admovent manus vectigalibus populi Romani; agr I 11. vita: f. fortuna. ut ipsi inimici nostri voluntatem universi populi viderint; Sest 124. — 2. ut is hoc iudicio probatus cum populo Romano et in laude et in gratia esse possit; Ver pr 51. pax cum: f. 1. exercitus. qui soli in populos perpetuam potestatem haberent; rep II 49. non provocatione ad populum contra necem et verbera relicta; rep II 62.

V. Illustri: 1. Puteolos novo populo atque adventiciis copiis occupabunt; agr II 86. — 2. qui (praetores) apud illos a populo creatur; Flac 44. benigne sibi a populo Romano esse factum; Deiot 36. quaecumque mutatio morum in principibus existiterit, eandem in populo secutam; leg III 31. quae ne per populum quidem sine seditione se adsequi arbitrabantur; ep I 7, 10. f. II, 5. ago apud. IV, 1. potestas.

populus, Pappel: nos inter has procerissimas populos in viridi ripa inambulantes; leg I 15.

pora, Schwein, Sau: quae in porca contracta iura sint; leg II 55.

porcus, Schwein: I, 1. nec tamen eorum ante sepulcrum est, quam iusta facta et porcens caesus est || sit ||; leg II 57. in eo foedere quidam adulescens nobilis porcum || porcam || sustinuit iussu imperatoris; inv II 91. eum, qui porcum || porcam || tenuerit, dedi oportere; inv II 91. — 2. boni domini villa abundat porco, haedo; Cato 56. — II. porco femina piaculum + pati || faciendum ||; leg II 57.

orrectio, Ausstreden: digitorum contractio facilis facilisque correctio nullo in motu laborat; nat II 150.

porricio, hinlegen, opfern: ne quid inter caesa et correcta, ut aiunt, oneris mihi addatur aut temporis; A V 18, 1.

porrigo (porgo), ausstreden, darreichen, darbieten, gewähren: »hic (Centaurus) de extra porgens»; nat II 114. qui mihi primus adflicto et iacenti consularem fidem dextramque porrexit; sen 24. delectata utilitate ne digitum quidem eius (bonae famae) causa porrigidum esse dicebant; fin III 57. fidem

f. dextram. praesidium clientibus atque opem amicis et prope cunctis civibus lucem ingenii et consilii sui porridentem atque tendentem; de or I 184. hucine an illuc manum porrexerit; orat 27. opem, praesidium: f. lucem.

porro, ferner, sodann, nun aber, anderseits: I. est porro quiddam ex horum partibus iunctum, quod . . ; inv II 157, non est porro tuum uno sensu solum oculorum moveri, cum . . ; ep IV 9, 1. — II, 1. quid est tam admirabile . . ? quid tam porro regium? de or I 32. — 2. quid sit porro ipse animus, magna dissensio est; Tusc I 18. — III. quam turpe porro legiones ad senatum legatos mittere! Phil VII 14. — IV. sed perge porro; de or II 39. age porro, Iovem et Neptunum deum numeras; nat III 43.

porta, Tor, Eingang: I. quasi vero ad rem pertineat, qua tu porta introieris, modo ne triumphali, quae porta Macedonicis semper consulibus ante te patuit; Piso 56. — II, 1. cum lex aperiri portas noctu vetaret; inv II 123. cum L. Flacco consuli portas tota Asia claudebat; Flac 61. qui urbis portas occuparent; Phil XIV 15. — 2. qui (Socrates), cum xxx tyranni essent, pedem porta non extulit; A VIII 2, 4. — 3. reliqua a d easdem portas iecoris conflunnt, ad quas omnes eius viae pertinent; nat II 137. Hannibal erat ad portas; Phil I 11. est ad portas Agragentinas || Araganas, al. || magna frequenta sepulcrorum; Tusc V 65. — III, 1. in troire: f. I. — 2. petasati veniunt, comites ad portam expectare dicunt; ep XV 17, 1.

portendo, zeigen, ankündigen, prophezeien: I. quia ostendunt, portendunt, monstrant, praedicunt || prodicunt ||, ostenta, portenta, monstra, prodigia dicuntur; div I 93. — II. ex triplici appetitione solis triginta annos Cyrum regnaturum esse portendi; div I 46. — III. hominibus ea ostendi, monstrari, portendi, praedici; ex quo illa „ostenta, monstra, portenta, prodigia“ dicuntur; nat II 7. cum magnorum periculorum metus ex ostentis portendetur; Ver IV 108. ex quo periculum portenditur; har resp 26. quae (signa) a dis hominibus portendantur; div II 130.

portentosus, unnatürlich: A. tu, portentosa pestis; dom 72. — B. si quando aliqua portentosa nata dicuntur; div II 60.

portentum, Vorzeichen, Wunderzeichen, Wunder, Hingucker, Scheusal, Abenteuerlichkeit: I, 1. quos optimos viros inter emi propodium illud et portentum, L. Antonius; Phil XIV 8. — 2. monstra quaedam ista et portenta sunt [prodigia] rei publicae; Phil XIII 49. quod elipeos Lanuvii mures rosissent, maximum id portentum haruspices esse dixerunt; div II 59. — II. quae quandam credebantur apud inferos portenta; nat II 5. dico: f. **portendo**. Gabinium et Pisoneum, duo rei publicae portenta, verborum gravitate esse notandos putavit; prov 2. — III. cui portenti simile esse visum est posse aliquem inveniri oratorem, qui . . ; de or II 298. — IV. huic (Dionysii matri) interpretes portentorum, qui Galeotae tum in Sicilia nominabantur, responderunt eum clarissimum fore; div I 39. — V. sive prodigii atque portentis de immortales nobis futura praedicunt; Phil IV 10. quae portentis, quae astris praesentiantur; div I 109.

porticula, kleine Halle: exhedria quaedam mihi nova sunt instituta in porticula Tusculani; ep VII 23, 3.

porticus, Säulengang, Halle: I porticus haec ipsa, ubi nunc ambulamus, disputacionum memoriam (commovet); de or II 20. in qua (urbe) pulcherrimae porticus (sunt); Ver IV 119. quod summam dignitatem pavimentata porticus habebat; Q fr III, 1, 1. quae (porticus) Palatio responderet; har resp 49. —

II, 1. in qua (domo) porticum Q. Catulus de manubiis Cimbriis fecit; dom 102. qui (Chrysippus) fulcire putatur porticum Stoicorum; Ac II 75. cum consules ex senatus consulto porticum Catuli restituendam locassent; A IV 2, 3. — 2. ut in portico Pompei potius quam in campo ambulemus; fat 8. — III. I. (saepa) cingemus excelsa porticus, ut mille passuum conficiatur; A IV 17, 7 (16, 14). — 2. quod in portico Minucia fecit; Phil II 84.

portio, Anteil, Verhältnis: oportet causis principia pro portione rerum preeponere; de or II 320.

portitor, Belieferer: I. nolo eundem populum imperatore et portitorem esse terrarum; rep IV 7. — II. hos decemviros portidores omnibus omnium pecunia constitui; agr II 61. — III. qui (cives) de non nullis iniuriis portitorum quererantur; Q fr I 1, 33. qui (quaestus) in odia hominum incurvant, ut portitorum, ut faeneratorum; of I 150.

porto, forschaffen, bringen, tragen, fahren: I. instituerunt in difficultima ad portandum loca frumentum imperare; Ver III 190. — omnia mecum porto mea; par 8. aurum paleamne (navis) portet; fin IV 76. Romae domum ad Antonium frumentum omne portari; A XIV 3, 1. cum hominem portaret ad Baiae Neapoli octaphoro Asiciano; Q fr II 8 (10), 2. inter quos (lictores) aperta lectica nimis portabatur; Phil II 58. paleam: f. aurum. ad hostem scilicet portari (viaticum); ep XII 3, 2.

portorium, Boll, Abgabe: I, 1. si Rhodiis turpe non est portorium locare, ne Hermocreonti quidem turpe est conducere; inv I 47. — portoris Italiae sublati; A II 16, 1. f. 2. queror de. — 2. qui (cives) nuper in portoriis Italiae tollendis non tam de portorio quam de non nullis iniuriis portitorum quererantur; Q fr I 1, 33. — II. Titurium Tolosae quaternos denarios in singulas vini amphoras portoriis nomine exegisse; Font 19. — III. illud, quod scribis || scribit ||, animadvertis velim de portorio circumvectionis; A II 16, 4.

portuosus, reich an Häfen: in superum mare Graecum quoddam et portuosum; de or III 69. navigationis mimine portuosa periculum; ep VI 20, 1.

portus, Hafen, Zuflucht: I, 1. qui (portus) cum diverso inter se aditus habeant; Ver IV 117. portum Syracusanorum Cilicum myoparoni praedonibusque patuisse; Ver IV 116. — 2. regum, populorum, nationum portus erat et refugium senatus; of II 26. quoniam (A. Caecina) tutissimum sibi portum provinciam istam duxit esse; ep XIII 66, 2. — II, 1. ignoratis portum Caetae a praedonibus esse direptum? imp Pomp 33. portus habet (urbs) prope in aedificatione aspectuque urbis inclusos; Ver IV 117. portum potius paratum nobis et perfugium putemus; Tusc I 118. etiamsi portum tenere non queas; ep I 9, 21. — 2. nos oris Italiae maritimis ac portibus nostris carebamus; imp Pomp 55. — 3. vis ventorum invitatis nautis in Rhodiorum portum navem coegerit; inv II 98. nisi me in philosophiae portum contulisset; ep VII 30, 2. quo tempore aetas nostra tamquam in portum confugere deberet non inertiae neque desidiae, sed otii moderati atque honesti; Bru 8. in eundem portum, ex quo eramus egressi, magna iactati tempestate confugimus; Tusc V 5. qui in maximis fluctibus rei publicae navem gubernassem salvamque in portu conlocassem; Piso 20. rostrata navis in portu deprehensa est; inv II 98. nos quasi e portu egredientes paululum remigare; Tusc IV 9. f. configio in. quas (familias habent) in portibus atque custodis; imp Pomp 16. quam multi votis in portum salvi pervenerint; nat III 89. nomen productum, ut Portunus a portu, sic . . ; nat II 66. nostra classis erat in portu Pachyni; Ver V 87. — III. quod est litus propter ipsum introitum atque ostium portus; Ver V 80.

per magistros scripturae et portus; A V 15, 3. ostium: i. introitus. — IV. in hoc portu Atheniensium nobilitatis naufragium factum existimatur; Ver V 98.

posco, sich auskennen, verlangen, fordern, vor Gericht fordern: I. poscum maioribus pociis; Ver I 66. ut ipsius dignitas poscit; Quint 28. — II. accusant ii, quos populus poscit; Sex Rose 13. quorum poscebat argentum; Ver IV 31. alterum et tertium (argumentum) poscitur; de or II 214. si sibi pecuniam, quam poposcerat, non dedisset; Milo 75. quam (tribuniciam potestatem populus Romanus) cum poscebat, verbo illam poscere videbatur, re vera iudicia poscebat; Ver pr 44. Crassum pulvinos poscosse; de or I 29. primus est ausus Leontinus Gorgias in conventu poscere quaestione, id est iubere dicere, qua de re quis vellet audire; fin II 1. — III. quos nunc populus iudicet poscit; Ver II 174. — IV. Milesios navem poscet; Ver I 86. C. Iulius hominem nobilem, L. Sestium, vades poscet; rep II 61.

posmeridiamus f. postm.

possessio. Besitz, Besitztum, Gut, Grundstüd, Besitzergreifung: I. nostra est omnis ista prudentiae doctrinaeque possessio, in quam homines quasi caducam atque vacuam abundantes otio involaverunt; de or III 122. amicitiarum sua cuique permanet stabili et certa possessio; Lael 55. — II. 1. quoniam nulla possessio pluris quam virtus a estimanda est; par 48. non ut iure aut iudicio, vi denique recuperare amissam possessionem, sed ut [iure civili] surculo defringendo usurpare videantur; de or III 110. a me Sullanas possessiones defendi; agr III 10. ut secundum servorum tabulas possessio videatur ex edicto dari; Top 18. is (C. Curtius) habet in Volaterrano possessionem; ep XIII 5, 2. voluptarias possessiones nolet Silius; A XII 25, 1. possessiones notabat et urbanas et rusticas; Phil V 20. recupero: f. amitto. retinete istam possessionem gratiae; agr II 71. si me audies, has paternas possessiones tenebis; ep VII 20, 1. vendit Itiae possessiones ex ordine omnes; agr I 4 usurpo: f. amitto. — 2. neque solum spe, sed certa re iam et possessione de turbatus est meo iustissimo convicio; ep XII 25, 2. cum locupletis possessionibus diuturnis moverentur; Sest 103. — 3 me in possessionem iudici ac defensionis meae constitisse; de or II 200. qui Appium fratrem absentem de possessione fundi deiecit; Milo 75. quoniam de nostra possessione depulsi in parvo praediolo relicti sumus; de or III 108. non de hereditatim possessionibus (esse aliter edicendum); Ver I 118. dicebat iste in possessionem se ire ius sursum; Ver I 125. quod in alienas possessiones tam temere intrusus; de or I 41. iste in possessionem bonorum mulieris intrat; div Caec 56. involo in: f. I. est. Sex. Naevium diebus compluribus ante in possessionem misisse, quam postularet, ut ei liceret bona possidere; Quinet 88. sin ista pax perditum hominem in possessionem impotentissimi dominatus restitutura est; ep X 27, 1. in possessione bonorum cum esset; Caecin 19. quod tum erat res in pecore et locorum possessionibus; rep II 16. me vi conari in possessionem venire; A IV 2, 3. — III. 1. caius praetura urbana fuit possessionum contra omnium instituta addictio et condonatio; Ver pr 12. quae diligentissime descripta a maioribus iura finium, possessionum, aquarum itinerumque sunt; Caecin 74. — 2. de quorum urbis possessione inter deos certamen fuisse proditum est; Flac 62.

possessiuncula, kleine Besitzung: mihi maiori offensioni esse quam delectationi possessiunculas meas; A XIII 23, 3.

possessor, Besitzer, Grundbesitzer: I. 1. iste homo acerrimus, bonorum possessor, nihil petit; Quinet 30. — 2. Memmius, „vide“, inquit, „Seare,

mortuus rapitur, si potes esse possessor“; de or II 283. — II. 1. locupletatis aut invidiae aut pestilentiae possessoribus; agr I 15. — 2. ut agros a Sullanis possessoribus emptos, quanti velletis, populo Romano induceretis; agr II 98.

possideo, besitzen, im Besitz haben, inne haben: I. in quo constitut Naevium ex edicto non possedisse; Quint 89. dubium est, quin, si Caesennium possidebat, cum erat colonus in fundo, post eius mortem heres eodem iure possederet? Caecin 94. — II. qui (philosophi) omnia sicut propria sua esse atque a se possideri volunt; de or I 217. neque (sit boni oratoris) ea ut sua possedisse, sed ut aliena libasse; de or I 218. qui agros publicos possident; agr II 68. ex edicto praetoris bona P. Quinetii possideri nullo modo potuisse; Quint 60. tres nobilissimos fundos eum video possidere; Sex Rose 99. qui ullam agri glebam possiderent; Ver III 28. unum globum possidet illa (stella), quam in terris Saturniam nominant; rep VI 17. Ligus hereditatem adiit; possedit Sacerdote praetore sine ulla controversia; Ver I 125. magnam vim, magnam necessitatem, magnam possidet religionem paternus maternusque sanguis; Sex Rose 66. qui (sapiens) vere omnia ista nomina possideat; fin III 75. alterum tria huiusc prædia possidere audio; Sex Rose 17. religionem, vim: f. necessitatem.

possido, in Besitz nehmen, Besitz ergreifen, fidicem bermächtigen: a grum multis annis aut etiam saeculis ante possessum; of II 79. quod bona sine testamento possederat; de or II 283. ut ei liceret bona possidere; Quinet 88. non est ausus meam domum possidere; dom 107. medium optimates possederunt locum; rep I 52. mitto, quod (prædia) possessa per vim; Flac 79. regno possesso; Muren 34.

possum, können, möglich sein, vermögen, im stände sein, ausrichten, bewirken (possiet: f. II tornare. potesse: f. II. cognoscere. vgl. potis): I. 1. cuperem equidem utrumque, si posset; Tusc I 23. dignitatem nostram, ut potest in tanta hominum perfidia. retinebimus; ep I 2, 4. sin nec continuo poterit; ep V 19, 2. ut, si ullo modo poterit, ne tu quidem (dolorem sentias); A XII 23, 1. ne doleam? qui potest? A XII 40, 2. — 2. etiam temperantiam inducunt non facillime illi quidem, sed tamen quoquo modo possunt; of III 118. ut, quibuscumque rebus poteris (poteris autem plurimis), prospicias et consulas rationibus meis; ep III, 2, 1. quam potui maximis itineribus ad Amanum exercitum duxi; ep XV 4, 7. quid faciemus, si aliter non possumus? A II 1, 8. iam Scrofa vellem haberet, ubi posset; A VI 1, 13. quoniam id non posset; Cluent 154. poterat utrumque praclare; ep I 7, 7. Pisonis amor tantus est, ut nihil supra possit; ep XIV 1, 4. non possunt omnia simul; A XIV 15, 2 (3). gallinae avesque reliquæ eos (nidos) quam possunt mollissime substernunt; nat II 129. frequentissimus senatus dignitatem meam, quibus potuit, verbis amplissimis ornavit; Quir 15. — II. cui ne ista quidem ipsa calamitas iniuria potuit accidere; dom 126. ut nihil possint ex iis (litteris) ad communem adferre fructum; Arch 12. qui (litteres) mihi incolumi adimi non possunt; A XI 6, 2. coram me tecum agere posse; ep III 5, 4. cum ante illud facete dictum emissum haerere debeat, quam cogitari potuisse videatur; de or II 219. »vetera se cognoscere signa potesse«; fr H IV, a, 347. (hic) profecto non potest eodem facto et communibus fortunis consuluisse et legibus non obtemperasse; inv I 69. se convinci non posse; inv II 101. esse; cui dare litteras possem; A I 5, 3. ita fit, ut Demosthenes certe possit summis dicere, elate Lysias fortasse non possit; opt gen 10. dissimulare non potero mihi, quae adhuc acta sint, displicere; A

VIII 1, 4. hoc non posse in delectatione esse diuturna; de or III 100. omni in re posse, quod deceat, facere artis et naturae est; de or III 212. si eam (provinciam), quod eius facere potueris, quam expeditissimam mihi tradideris; ep III 2, 2. ut, quod eius fieri possit, praesentiae tuae desiderium meo labore minatur; ep V 8, 5. tu velim ne intermittas, quod eius facere poteris, scribere ad me; A XI 12, 4. quibus (rebus) levari possent molestiae tuae; ep IV 3, 3. tota res Brundisina quo modo habeat se, diutius nescire non possum; A IX 3, 2. obtemperare: f. consulere. illud ipsum qui obtineri potest? fin II 107. te illa potuisse perdiscre; de or III 82. posse id populo nostro probari; leg I 12. si Appium Clandium res publica tenere potuisset; Phil XIII 29. »ut nemo tam tornare cate cortortos possiet orbes«; fr H IV, a, 550. — III. hoc amplius si quid poteris; de or I 44. res tantum potest in dicendo, ut ad vincendum nulla plus possit; de or II 180. vis illa summi imperii tantum potuit apud perpaucos homines, non civitates, ut . . .; Ver II 14. qui exercitu, qui armis, qui opibus plurimum poterant; Planc 86. ne memoria maneat domestici doloris, quae plus apud eum possit quam salus civitatis; Phil V 51. ego debo profecto, quantumcumque possum, in eo quoque elaborare, ut . . .; fin I 10. cum (Dionysius) omnia se posse censebat; Tusc V 57. non modo, quod non possumus, sed ne quantum possumus quidem cogimur; Cato 34. cum hac exceptione, quantum valeam quantumque possim; ep VI 5, 1. cura, quod potes, ut valeas; ep XIV 4, 6. cum ego ne curem quidem multum posse, res publica certe nihil possit, unus ille omnia possit; Q fr III 4, 2. multum posse ad salutem alterius honori multis, parum potuisse ad exitium probro nemini umquam fuit; fr A III 5. alterum nihil posse unum contra multos; fr A VII 47. ego voluntatem tibi profecto emetiar, sed rem ipsam nondum posse videor; Bru 16.

post, hinter, hinten, naſh, nachher, seit (nach-)gestellt: f. A, II, 2: Tusc II 15), postquam, nachdem: A. **Präposition**: I. cum Mamertini crucem fixissent post urbem in via Pompeia; Ver V 169. quod est litus in Insula Syracusis post Arethusae fontem; Ver V 80. — II, 1. ille rex post Alexanderum maximus; Ac II 3. — 2. qui post se rogati essent; Phil XI 15. hunc (Epicurum) post Rhodius Hieronymus dolore vacare summum bonum dixit; Tusc II 15. post omnia perorationem concludere; orat 122. — 3. hi tres post civitatem a L. Bruto liberatam plus potuerunt quam universa res publica; Phil V 17. cum post condiciones pacis adlatas cavi, ne . . .; A VIII 12, 2. post diem tertium gesta res est, quam dixerat; Milo 44. quibus Apollo se id daturum ostendit post eius diei diem tertium; Tusc I 114. cum paucis annis post hanc civitatis donationem acerrima quaestio venisset; Balb 48. homini post homines natos turpissimo; dom 23. post h. viii in balneum; A XIII 52, 1. ut numquam post Kalendas Ianuarias idem senseris; Phil X 3. bellum post hominum memoriam crudelissimum; Catil II 28. ego eodem die post meridiem Vatinium eram defensurus; Q fr II 15 (16), 3. sermonem habitum paucis diebus post mortem Africani; Lael 3. numquam post populi Romani nomen ab Siculis auditum et cognitum Agyrinenses dixisse . . .; Ver III 74. quem locum apud ipsum Caesarem post eius ex Africa redditum obtinuisti? Phil II 71. me unum post urbem conditam diligentissime senatus paruisse; dom 50.

B. **Adverb**: I. post Lepus subsequitur; nat II 114. caedere incipiunt eius servos, qui post erant; Milo 29. — II, 1. a. in senatu post ea causa non agitur; Ver II 97. homines tibi arma alii in me, alii post in illum invictum civem dederunt; har resp 38. post e provincia litteras ad conlegium

misisit; nat II 11. sequuntur fratrum coniunctiones, post consobrinorum; of I 54. cum fidem ac religionem tuam iam alteri addictam habueris, post eandem adversario tradideris; Ver II 78. quod quantae fuerit utilitati, post video; rep II 16. — b. (caritas) serpit foras, cognitionibus primum, tum adfinitatibus, deinde amicitiis, post vicinitatibus, tum civibus, deinde . . . fin V 65. quo consilio redierim, initio audistis, post estis experti; Phil X 8. ut initio mea sponte, post autem invitatu tuo (Trebantium) mitten-dum duxerim; ep VII 5, 2. conlega eius primo non adversante, post etiam adiuvante; Quir 15. primum est de honesto, tum pari ratione de utili, post de comparatione eorum disserendum; of I 10. quorum princeps Aristippus, post Epicurus; Ac II 131. — c. quea (ratio) neque Solonem fugerat neque post aliquanto nostrum senatum; rep II 59. quas (res) Caesar anno post et deinceps reliquis annis administravisset; Bru 218. si aliquot annis post idem ille liber captivis missus esset; Tusc III 54. repente paucis post diebus venit ad me Caninius mane; ep IX 2, 1. vidimus mensibus post paucis || paucis post mensibus || exercitum soliplatum; Ver III 177. Eudemum || [Eudemum] || quinquennio post domum esse redditum; div I 53. qui (iudices) multis post saeculis de te indicabunt; Marcel 29. ab eodum scelere illae triennio post habitat quaestiones; Cluent 191. — 2. a. postquam, qui tibi erant amici, non poterant vincere; Quint 70. hoc postquam ceteri comprobarent; Cluent 177. centum et octo annis postquam Lyceurgus leges scribere instituit; rep II 18. Habonio opus in acceptum retulit quadriennio postquam diem operi dixerat; Ver I 149. paucis post diebus, quam Luca discesserat; ep I 9, 9. undecimo die, postquam a te discesseram; A XII 1, 1. xiii die post, quam ille (Pompeius) Canusio moverat; A IX 1, 1. — b. etsi nihil habebam novi, quod post accidisset, quam de dissemine litteras; A VI 3, 1. ut L. Flamminum e senatu eicerem septem annis post, quam consul fuisset; Cato 42.

postea, nachher, später, posteaquam, nachdem: I, 1. caruit foro postea Pompeius; Milo 18. censem esse ipsum postea factum; Cluent 119. quod et ipse (Epicurus) et multi postea defensores eius sententiae fuerunt; fin II 44. non dolere istud quam vim habeat, postea video; fin II 9. quid postea? agr II 29. — 2. nulla lex antea cum fuisset. at vero postea tot leges, ut . . . of II 75. ut primum Marcelli ad Nolam proelio populus se Romanus erexit posteaque prosperae res deinceps multae consecutae sunt, sic . . .; Bru 12. dicam primum de ipso genere accusationis, postea de Sardis, tum etiam pauca de Scauro; Scaur 22. ego incolumenti civium primum, ut postea dignitati possemus, ille praesenti dignitati potius consulebat; Phil II 38. cum in iis (urbibus) primum ipsius Pythagorae, deinde postea Pythagoreorum tantum nomen esset; Tusc IV 2. — 3. postea aliquanto ipsos quoque tempestas vehementius iactare coepit; inv II 154. annis postea xx levis aestimatio pecudum constituta est; rep II 60. paucis postea mensibus alia vehemens erat in iudicis invidia versata; Cluent 130. — II, 1. poteaquam in Formiano sum; A II 11, 1. quem posteaquam videt non adesse; Ver II 92. sed, posteaquam Pompei commoratio diuturnior erat, quam putaram; ep VII 5, 1. posteaquam modica temperatio accessit; leg III 17. qui (Epaminondas) tum denique sibi evelli iubet spiculum, posteaquam ei dictum est clipeum esse salvum; ep V 12, 5. posteaquam defensor eius consul est factus; Ver pr 20. postea vero quam proiectus es, velim recordere . . .; ep V 2, 4. posteaquam bis consul et censor fuerat; div Caec 69. — 2. se praedonum duces domi sua, posteaquam Romam redierit, retinuisse; Ver I 12. posteaquam Tyrum venissent, tum (eos) adfligunt coepisse; Tusc III 66.

posteritas. Zufunft, Nachwelt: I. quo minus (sapiens) posteritatem ipsam, cuius sensum habiturus non sit, ad se putet pertinere; Tusc I 91. — II. ius imaginis ad memoriam posteritatemque prodendae; Ver V 36. — III. neque quisquam nostrum in rei publicae periculis cum laude versatur, quin spe posteritatis fructuque ducatur; Rabir 29. ut exstet ad memoriam posteritatis sempiternam militum divina virtus; Phil XIV 38. sermo ille oblivione posteritatis extinguitur; rep VI 25. posteritatis otio consules; ep II 18, 3. spes: f. fructus. — IV. video, quanta tempestas invidiae nobis, si minus in praesens tempus, at in posteritatem impendeat; Catil I 22. in omni mutatione dominorum, quae innumerabiles fieri possunt in infinita posteritate; A XII 19, 1.

posterus, nachfolgend, später, lezte, gering, Nachfomme, nachgeboren (postumus: f. A. liberi, B. a, I. nascitur): A. qui (Thucydides) paulo aetate posterior (erat); Bru 43. de firmissimis alia prima ponet, alia postrema; orat 50. in hoc posteriore || posteriori || vincerem sponserem; Tul 30. in annum posterum decemviro aliis subrogaverunt; rep II 61. ut eadem a principibus civitatis postero die dicerentur; sen 26. quorum utriusque semper patriae salus et dignitas posterior sua dominatione et domesticis commodis fuit; A X 4, 4. ea pertinere ad superiorem divisionem, contra posteriorem nihil dici oportere; Ac II 99. ut homines postremi pecunias alienis locupletarentur; Sex Rose 137. etiamsi (liberi) postumi futuri sint; fin III 57. ut, qui pro capite diceret, is posteriore loco diceret; Quint 33. postremam quamque navem piratae primam adorabantur; Ver V 90. illi philosopho ordiri placet a superiore paeanie, posteriore finire. est autem paean hic posterior aurum mensura par fere cretico; de or III 183. respondebo primum postremae tuae paginae; A VI 2, 1. quod institutum perite a Numa posteriorum pontificum negligentia dissolutum est; leg II 29. etiam postera saecula ad se pertinere; Tusc I 31. aut in provisione posteri temporis aut in praeteriti disceptatione; part or 69. — B. a, I. obstupescens posteri certe imperia (tua) audientes et legentes; Marcel 28. horum posteri ita degenerant, ut . . . fin V 13. qui esset secundum postumum et natum et mortuum heres institutus; de or I 180. — II. 1. dicendi genus quod fuerit in utroque, orationes utriusque etiam posteris nostris indicabunt; Bru 324. quid gloriosius meis posteris potui relinquere hoc? sen 25. — 2. ut expetantur eae poenae a liberis, a nepotibus, a posteris; nat III 90. esse apud vos posterosque vestros in honore debitis; Catil III 2. — III. qui mos cum a posterioribus non esset retentus; fin II 2. secundum: f. I. nascitur. — b, I. aut paria esse debent posteriora superioribus et extrema primis aut longiora; de or III 186. — II. 1. ita priori posterior, posteriori superioris non iungitur; Ac II 44. — 2. res dilata est in posterum; ep X 12, 3. ab homine longe in posterum prospiciente; ep II 8, 1. ut haec non in posteris et in consequentibus, sed in primis continuo peccata sunt, sic . . . fin III 32. — C. I. ne ipse posterius occideretur; Tul 56. ipse Thucydides si posterius fuisset; Bru 288. sed hoc posterius; nunc iuris principia videamus; leg I 18. — II. postremo Cn. Magius est mortuus; Cluent 21. omnes urbes, agric, regna denique, postremo etiam vesticalia vestra venierint; agr II 62. postremo quid simile habet passer annis? div II 65. primum nescio, deinde timeo, postremo non committam, ut . . . agr I 16. quod Atheniensium (rem publicam) tum Theseus (constitueret legibus), tum Draco, tum Solo, tum Clisthenes, tum multi alii, postremo exsanguem iam doctus vir Phalereus sustentasset Demetrius; rep II 2. deinde postremo attendendum est, num . . . inv

I 43. — III. ut vestigium illud ipsum, in quo [ipse] postremum institisset, contueremur; de or III 6. quo (die) postremum Asuvius visus erat; Cluent 38.

posthabeo, hintansegen: quod hoc honore ex novis hominibus primum me multis post annis || posthabitus || adfecistis; agr II 4. omnibus rebus posthabitus; Tusc V 2.

posthac, fünftig, später, von nun an: in hoc genere non accusabimus posthac, neque hercule antea neglegentes fuimus; A VII 3, 7. ne posthac tantas pecunias magistratibus nostris decerneremus; Ver III 200. utrum posthac amicitias clarorum virorum calamitati hominibus an ornamento esse malitis; Balb 65. nec erit alia lex Romae, alia Athenis, alia nunc, alia posthac; rep III 33. ut nihil posthac aueritas senatus valeret; Rabir 2. posthac quam plurima, si videtur; ep IX 8, 2.

postilio, Forderung: quod Telluri postilio deberi dicitur; har resp 31.

postis, Pfosten, Türpfosten: 1. postem teneri in dedicatione oportere video audisse templi; dom 121. — 2. qui columnis ac postibus meis hostificum quoddam bellum in tulistis; dom 60. — 3. quoddam caput legis Clodium in curiae poste fixisse; A III 15, 6.

postliminium. Recht der Rückkehr: A. Servius nihil putat esse notandum, nisi „post“, et „liminium“ illud productionem esse verbi vult; Top 36. Scaevola iunctum putat esse verbum, ut sit in eo et „post“ et „limen“; ut, quae a nobis alienata, hinc cum ad hostem pervenerint, ex suo tamquam limine exierint, ea cum redierint post ad idem limen, postlimino redisse videantur; Top 37. — B. 1. quem pater suus aut populus vendidisset aut pater patratus dedidisset, ei nullum esse postliminium; de or I 181. videoturne ei, quem pater patratus dediderit, si is non sit receptus, postliminium esse; de or II 137. cum queratur, „postliminium“ quid sit; Top 36. — II. num is ad suos postlimino redisset; de or I 182. f. A.

postmeridianus (posm., pom.), nachmittägig: ut ambulationem postmeridianam conficeremus in Academia; fin V 1. erunt fortasse alterae (litterae) posmeridianae || post., pom. ||; A XII 53. „posmeridianas quadrigas“ quam „postmeridianas quadriungas“ lalentibus dixerim; orat 157. non est hoc munus huins ambulationis antemeridianae aut nostrae posmeridianae sessionis; de or III 121. inclinato iam in posmeridianum || postm. || tempus die; de or III 17.

postquam i. post, B. II, 2.

postridie, am folgenden Tage: tres epistulas tuas accepi postridie Idus; A IX 9, 1. iste postridie mane iudices citari iubet; Ver II 41. Lupus noster cum Romam sexto die Mutina venisset, postridie me mane convenit; ep XI 6, 1. postridie iens ad Brutum; A XVI 1, 1. invitat Canius postridie familiares suos; of III 59. postridie Idus Lanuvii constitui manere; A XII 41, 1. quem pridie hora tertia animal efflantem reliquisset, eum mortuum postridie hora decima denique ei nuntiabatur? Milo 48. Pythius piscatores ad se convocavit et ab iis petivit, ut ante suos hortulos postridie pascarentur; of III 58. inde postridie mane proficisciens; A XVI 13 (a) 2. haec scripsi postridie eius diei, cum . . . ep III 8, 10. quae (venatio) postridie ludos Apollinares futura est; A XVI 4, 1. postridie, quam tu es profectus, multa nocte veni ad Pompeium; Q. fr II 7 (9), 2. postridie Idus Paulum Caietae vidi; A XIV 7, 1. exin senatus postridie Idus; A IV 3, 3. ego hinc postridie Idus Lanuvii || Lanuvium ||; A XII 44, 3.

postulatio, Forderung, Verlangen, Gesuch, Anliegen, Einreichung der Klage: I. nou ulla umquam intercessit postulatio, mitto aequa, verum

ante hoc tempus ne fando quidem audita; Quintet 71. ex tua praetura primum haec est nata postulatio; Ver II 148. magis in hoc ignoscendi quam cognoscendi postulatio valuit; inv II 105. — II, 1. audio: f. I. intercedit. deprecatio est, in qua ignoscendi postulatio continetur; inv II 104. aequa postulatio pretio superabatur; Ver I 125. — 2. cum te unum dicent postulationi L. Sestii Pansae restitisse; Q fr II 9 (11), 2. — III. quae (crimina) omnia novas iniurias habent, sed postulationum formulas usitatas; Ver II 147. — IV. ut quaeque res ad consilium primis postulationibus referebatur; A I 16, 4.

postulatum. Forderung: I. hoc postulatum de status ridiculum esse videatur ei, qui rem non perspiciat; Ver II 148. — II. reliquum est, ut et accipiantur et remittantur postulata per litteras; Phil XII 28. hoc commoti dolore postulata consulibus ediderunt; Ver II 10. postulata haec ab eo interposita esse, que minus . . .; A VII 15, 3. (legati) ultro ab illo (Antonio) ad nos intolerabilia postulata rettulerunt; ep XII 4, 1. remitto: f. accipio. — III. huiusce novi postulati generus atque principium tuae praeturae attulit; Ver II 146.

postulo. fordern, verlangen, beanspruchen, auffordern, erjuchen, vor Gericht fordern: I. neque quisquam divinare poterat te postulatum; Quintet 60. ut nos ita tueare, ut amicitia nostra et tua fides postulabit; ep II 16, 7. haec gravius scripsi, quam aut tuus in illum amor aut meus postulabat; A X 4, 6. fides: f. amicitia. supplicatio postulantibus nostris imperatoribus deneganda est; Phil XIV 24. cum tempus necessitasque postulat, decertandum manu est; of I 81. ne in huius modi rebus diutius, quam ratio praecipiendi postulat, commoremur; inv I 61. non loco (narratio) dicitur, cum non in ea parte orationis conlocatur, in qua res postulat; inv I 30. tempus: f. necessitas. — II, 1. qui primo de vi postulavit; sen 19. Gaditani M. Lepido Q. Catulo consulibus a senatu de foedere postulaverunt; Balb 34. — 2. a te potius postularent, ne e amplius quam singulas, quam ab Apronio, ut ne plus quam ternas decumas darent; Ver III 115. ratio hoc postulat, ne quid insidiose, ne quid similate, ne quid fallaciter; of III 68. — 3. postulatum est, ut Bibuli sententia divideretur; ep I 2, 1. ut plane (me occupationibus) exsolvam, non postulo; ep VII 1, 5. nec iam recusat, sed quodam modo postulat, ut appelletur tyrannus; A X 4, 2. — 4. ut ne: f. 2. — 5. ut ratio postulete agere aliquid et facere eorum; fin III 58. — 6. ostendi, quam multa ante fieri convernit, quam hominis propinquai bona possideri postularentur; Quintet 86. — 7. nam ex quo postulabimus nobis illud, quod dubium est, concedi, dubium esse id ipsum non oportebit; inv I 53. qui postulete ibi de tua existimatione iudicium fieri; Ver III 139. — III. Gabinium tres adhuc factiones postulant; Q fr III 1, 15. quod haec causa maxime postulat; Flac 36. qui quidvis ab amico audenter postulare; Lael 35. me de isto sumptu decrevisse nil, nisi quod principes civitatum a me postulassent; ep III 8, 5. f. II, 2. of III 68. nomine hereditis arbitrum familiae herciscundae postulavit; Caezin 19. postulat contionem; Flac 18. deliberandi sibi unum diem postulavit; nat I 60. ut omnes boni omnem a nobis diligenter virtutemque et postulent et expectent; Q fr I 1, 41. postulat is, quicum agitur, a praetore exceptionem: EXTRA QUAM IN REUM CAPITIS PRAEIUDICIUM FIAT; inv II 59. (Vettius) statim fidem publicam postulavit; A II 24, 2. nec debes tu aut praeципum aliquam fortunam postulare aut communem recusare; ep VI 1, 1. impudentem esse, qui pro beneficio non gratiam, verum mercedem postule; inv II 115. in eum iudicium de professione iugerum postulabatur; Ver

III 39. intellego equidem a me istum laborem iam diu postulari; leg I 8. memoriam: f. monumentum. mercedem: f. gratiam. a vobis nullum monumentum laudis postulo praeterquam huius diei memoriam sempiternam; Catil III 26. si nullum aliud mihi praemium ab senatu populoque Romano nisi honestum otium postularem; Sulla 26. servum illum Nicostratum ab hoc adulescente Oppianico in quaestionem postulavit; Client 176. cum ab eo tabulas postularem; Ver I 60. triumphum ab senatu postulat; inv II 111. a non nullis veritas a te postulatur; leg I 4. virtutem: f. diligentiam. — IV, 1. qui (Lentulus Gabinius) iam de maiestate postulavit; Q fr III 1, 15. (Gabinius) adhuc de pecuniis repudtandis non erat postulatus; Q fr III 1, 15. — 2. haec cum praetorem postulabas; Tul 39.

potatio. Trifftgelage: videbar mihi videre alios hesterna ex potatione oscitantes; fr A VI 1.

pote f. potis.

potens. mächtig, einflussreich: A. si propter partium studium potens erat Alfenus, potentissimus Naevius; Quintet 70. qui potentissimorum hominum contumaciam numquam tulerim, ferrem huius adseculae? A VI 3, 6. omnes potentissimorum populorum res gestas; Marcel 5. cuius currum rex potentissimus quandam honestavit; Catil IV 21. qui potentes viros tradunt post mortem ad deos pervenisse; nat I 119. cum floreret in Italia Graecia potentissimis et maximis urbibus; Tusc IV 2. — B, I, 1. suffragandi nimia libido in non bonis causis erienda fuit potentibus; leg III 34. — 2. ne quid temere dicam aut faciam contra potentes; ep IX 16, 5. — II, 1. ego inimicitias potentium pro te appetivi; Milo 160. — 2. quasi pactio fit inter populum et potentes; rep III 23.

potentatus. Macht, Herrschaft: cum ad eum (Romulum) dominatus || potentatus || omnis reccidisset; rep II 14.

potentia. Macht, übermacht, Gewalt, Einfluß, Macht: potentia est ad sua conservanda et alterius attinenda || acquirenda, al. || idonearum rerum facultas; inv II 169. nimiam gratiam potentiamque Chrysogoni dicimus et nobis obstat et perfiri nullo modo posse et a vobis, quoniam potestas data est, non modo infirmari, verum etiam vindicari oportere; Sex Rose 122. ut potentia senatus atque auctoritas minueretur; quae tamen gravis et magna remanebat; rep II 59. — II, 1. credo vos non populo Romano minime ferendam potentiam concupisse; Phil I 29. dum modo potentiam consequuntur; of III 82. hominum eius modi perniciosa atque intolerandam potentiam extinguere atque opprimere debitis; Sex Rose 36. si quidam homines patientius eorum potentiam ferre potuerint; ep I 8, 4. f. concupisco. infirmo, al.: f. I. obstat. minuo: f. I. remanet. opprimo: f. extinguo. hanc rerum tantam potentiam non ferme facilius ulla in parte Italiae posita urbs tenere potuisse; rep II 10. — 2. de sua potentia dimicant homines hoc tempore pericolo civitatis; A VII 3, 4. — III. Caesar Vopiscus ille summo ingenio, summa potentia solvatur legibus; Phil XI 11. — IV, 1. populus oppressus dominatu ac potentia principum; leg III 34. — 2. ut contra periculosas hominum potentias condicioni omnium civium providisse videamini; Cael 22.